ATA DA 005ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

1

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h00, conforme prévia
convocação, no Gabinete do Diretor-Presidente do DER/PR, localizado no primeiro andar do
Edifício “Osvaldo Pacheco de Lacerda”, realizou-se a quinta reunião do corrente exercício, sob a
Presidência de ALEXANDRE CASTRO FERNANDES , Diretor-Presidente do DER/PR em
exercício, tendo como Secretário, TERUFUMI KATAYAMA , Chefe de Gabinete do Diretor-
Presidente e presentes os membros: JOSÉ PEDRO WEINAND, respondendo pela Diretoria de
Operações, JANICE KAZMIERCZAK SOARES , Diretora Técnica, MOHAMED MUDAR
SHEIKH KASEM , Diretor Administrativo-Financeiro e como participante, ARISTIDES
RODRIGUES DO PRADO NETO PROCURADOR Jurídico do DER/PR. O expediente constou
da leitura dos seguintes processos:........................................................................................................
PROTOCOLO: 21.493.950-9, INTERESSADO: DER/DT, solicitando a lavratura de Termo
Aditivo ao Contrato nº 081/2021, visando a prorrogação de prazo por mais 30 dias corridos, inclusão
de novos serviços e preços unitários, bem como alteração de quantidades,  no valor de
R$ 10.360.396,22, o qual tem como objeto execução obras implantação Rodovia Antônio Eduardo
de Brito (PR-160), entre os municípios de Imbaú (km 238+192, na interseção com a BR-376) e
Reserva (km 266+553), com uma extensão de 28,36 km, incluindo os contornos de Imbaú e José
Lacerda além da Ponte sobre o Rio São Pedro, de responsabilidade da empresa COMPASA DO
BRASIL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA; foi homologado pela
Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua
aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação n° 033/2025.....................................................
PROTOCOLO: 23.237.565-5, INTERESSADO: DER/DOP, solicitando autorização para licitar
na modalidade de Concorrência Eletrônica nº 035/2024 – DER/DOP/SROESTE, tendo como objeto
a “Contratação de empresa para execução de serviços técnicos de supervisão e apoio à fiscalização
na análise e aprovação de projeto e execução das obras de restauração e melhorias nas rodovias PR-
180 e PR-281, no trecho Dois Vizinhos - Francisco Beltrão – no âmbito da Diretoria de Operações
da Superintendência Regional Oeste de Cascavel – PR”, com preço máximo estimado em
R$ 4.349.775,00, com prazo de 24 (vinte e quatro) meses para execução dos trabalhos; foi
homologado pela Diretoria o parecer do Eng.º JOSÉ PEDRO WEINAND, respondendo pela
Diretoria de Operações, que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação
n° 034/2025..........................................................................................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, examinando o
processo nº 23.439.728-1, pelo qual a Diretoria de Operações encaminha para apreciação, proposta
de Rescisão Amigável do Contrato nº 015/2022, firmado com  a empresa Bureau Veritas do Brasil
Sociedade Classificadora e Certificadora Ltda, o qual tem como objeto a “contratação de empresa
de consultoria para Execução de Serviços Técnicos de Supervisão e Apoio à Fiscalização na
Execução das Ações de Manutenção, Conservação, Restauração, Sinalização e Segurança
Rodoviária, Reabilitação de OAEs, Operação de Pesagem Veicular e Emergências, por produto, no
âmbito das Superintendências Regional Noroeste – Lote 02”, DELIBERA,  por aprovar a matéria
e encaminhamento ao Senhor Diretor-Presidente para autorização; sendo determinado a baixa da
Deliberação n° 035/2025......................................................................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, examinando o
processo nº 23.439.691-9, pelo qual a Diretoria de Operações encaminha para apreciação, proposta
de Rescisão Amigável do Contrato nº 014/2022, firmado com  a empresa Bureau Veritas do Brasil
Sociedade Classificadora e Certificadora Ltda, o qual tem como objeto a “contratação de empresa
de consultoria para Execução de Serviços Técnicos de Supervisão e Apoio à Fiscalização na
Execução das Ações de Manutenção, Conservação, Restauração, Sinalização e Segurança

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 10/02/2025 10:08. Inserido ao protocolo 23.474.532-8 por: Emanuelle
Cristinne Wisniewski em: 10/02/2025 09:49.  Demais assinaturas na folha 4a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1c9d60c79935643470fabba1f2510757.

ATA DA 005ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

2

Rodoviária, Reabilitação de OAEs, Operação de Pesagem Veicular e Emergências, por produto, no
âmbito das Superintendências Regional Noroeste – Lote 03”, DELIBERA,  por aprovar a matéria
e encaminhamento ao Senhor Diretor-Presidente para autorização; sendo determinado a baixa da
Deliberação n° 036/2025......................................................................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, examinando o
processo nº 23.439.454-1, pelo qual a Diretoria de Operações encaminha para apreciação, proposta
de Rescisão Amigável do Contrato nº 012/2022, firmado com  a empresa Bureau Veritas do Brasil
Sociedade Classificadora e Certificadora Ltda, o qual tem como objeto a “contratação de empresa
de consultoria para Execução de Serviços Técnicos de Supervisão e Apoio à Fiscalização na
Execução das Ações de Manutenção, Conservação, Restauração, Sinalização e Segurança
Rodoviária, Reabilitação de OAEs, Operação de Pesagem Veicular e Emergências, por produto, no
âmbito das Superintendências Regional Noroeste – Lote 04”, DELIBERA,  por aprovar a matéria
e encaminhamento ao Senhor Diretor-Presidente para autorização; sendo determinado a baixa da
Deliberação n° 037/2025......................................................................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, examinando o
processo nº 23.439.597-1, pelo qual a Diretoria de Operações encaminha para apreciação, proposta
de Rescisão Amigável do Contrato nº 013/2022, firmado com  a empresa Bureau Veritas do Brasil
Sociedade Classificadora e Certificadora Ltda, o qual tem como objeto a “contratação de empresa
de consultoria para Execução de Serviços Técnicos de Supervisão e Apoio à Fiscalização na
Execução das Ações de Manutenção, Conservação, Restauração, Sinalização e Segurança
Rodoviária, Reabilitação de OAEs, Operação de Pesagem Veicular e Emergências, por produto, no
âmbito das Superintendências Regional Noroeste – Lote 05”, DELIBERA,  por aprovar a matéria
e encaminhamento ao Senhor Diretor-Presidente para autorização; sendo determinado a baixa da
Deliberação n° 038/2025......................................................................................................................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, examinando o
processo nº 22.186.320-8, pelo qual a Diretoria de Operações encaminha para homologação a
CONCORRÊNCIA COM REGIME DE CONTRATAÇÃO INTEGRADA – CI 08/2024
DER/DOP, tendo como objeto a “contratação integrada de empresa para elaboração dos projetos
básico e executivo e execução de serviços de contenção e estabilização de talude com recomposição
do corpo estradal, bem como a mitigação dos danos ambientais resultantes do deslizamento de
taludes e pistas, na rodovia PR-170, nos seguintes locais: Ponto 01 - km 487+840 (Ext. 180m),
Ponto 02 – km 486+201 (Ext. 53 m), Ponto 03 - km 484+542 (Ext. 78m), Ponto 04 – km 478+841
(Ext. 120m), Ponto 05 – km 474+107 (Ext. 115m) e Ponto 06 – km 473,084 (Ext. 268m), localizada
no Munícipio de Bituruna/PR, numa extensão total de 0,814 km”, sagrando-se vencedor o
CONSÓRCIO BITURUNA, que apresentou a proposta no valor de R$ 20.198.000,00, com prazo
de 455 (quatrocentos e cinquenta e cinco) dias corridos para execução dos trabalhos, DELIBERA,
por aprovar a matéria e encaminhamento ao Senhor Diretor-Presidente para homologação; sendo
determinado a baixa da Deliberação n° 039/2025.................................................................................
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, e, para tanto eu,
TERUFUMI KATAYAMA ,               (assinado eletronicamente)                Secretário, redigi esta
Ata que vai assinada por mim,  pelo Senhor Presidente e demais membros presentes.

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 10/02/2025 10:08. Inserido ao protocolo 23.474.532-8 por: Emanuelle
Cristinne Wisniewski em: 10/02/2025 09:49.  Demais assinaturas na folha 4a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1c9d60c79935643470fabba1f2510757.

ATA DA 005ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

3

(assinado eletronicamente)

ALEXANDRE CASTRO FERNANDES
Diretor-Presidente do DER/PR em exercício

Presidente

(assinado eletronicamente)
JOSÉ PEDRO WEINAND

Respondendo pela Diretoria de Operações
Membro

(assinado eletronicamente)

JANICE KAZMIERCZAK SOARES
Diretora Técnica

Membro

(assinado eletronicamente)
MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM

Diretor Administrativo-Financeiro
Membro

(assinado eletronicamente)

ARISTIDES RODRIGUES DO PRADO NETO
Procurador Jurídico do DER/PR

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 10/02/2025 10:08. Inserido ao protocolo 23.474.532-8 por: Emanuelle
Cristinne Wisniewski em: 10/02/2025 09:49.  Demais assinaturas na folha 4a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1c9d60c79935643470fabba1f2510757.

4a
2

Documento: ATA_005_CD_2025.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX)  em 10/02/2025 10:08 Local: DER/DAF, Jose Pedro
Weinand (XXX.931.519-XX) em 10/02/2025 10:42 Local: DER/DOP/CPAM, Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 10/02/2025 11:00 Local:
DER/DG/GAB, Aristides Rodrigues do Prado Neto (XXX.934.389-XX)  em 10/02/2025 14:39 Local:  DER/DG/PJ,  Janice Kazmierczak Soares
(XXX.048.959-XX)  em 12/02/2025 10:22 Local:  DER/DT.

Assinatura Simples realizada por: Alexandre Castro Fernandes (XXX.748.841-XX) em 10/02/2025 10:38 Local: DER/DG/GAB.

Inserido ao protocolo 23.474.532-8 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em: 10/02/2025 09:49.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
1c9d60c79935643470fabba1f2510757.